1 senocrates BR || lymphaticos BR || 2 thaletem BR || chi-
 tariae B || 3 herophilus BR || 4 rhythmorum R rytmorum B ||
 6 thracius B thraeus R || chitharista B || 9 cycnos R || yper-
 boreos B || cythare BR || elephantos BR || 12 abruptere scripsi
 adrumper B abrumper bR || delphinis BR || 13 cantibus b ||
 allici b || 14 ferunt R || 16 lidia nympharum RB || 17 as-
 serentium b || disse B¹R¹ || ante testatur add. eas r || 19 li-
 tora R || 21 fidicinat R || 24 dampnasse b || 25 uirgine
 B¹R || 27 ritmicus R ritmicis B rithmicis b || 29 hemito-
 nium BR emitonium b ||

appellatur. uerum tonus est spatium cum legitima quantitate, qui ex duobus sonis diuersis inter se in uicem continetur. hemitonium dicitur quod toni medium tenet, diesis uero distantiae tres sunt. nam prima breuior, quae
 5 tetartemoria nominatur ex eo quod quartam partem toni recipiat. enarmonios quoque dicitur propterea quod enarmonion modulandi genus per hanc maxime demetitur. secunda ab illa maior est: nam tritemoria nominatur quoniam habet partem tertiam toni itemque chromatice appellatur, quod
 10 chromaticum modulandi genus per ipsam funditur <tertia uero habet toni quartam partem ac dimidiam quartae et uocatur hemiolia ex harmoniae diuisione quoniam hemiolium modum complet. tonus igitur idem plerumque appellatur et sonus. uerum soni sunt per singulos quosque
 15 ac per omnes tropos numero XVIII.> quorum primus dicitur apud Graecos προκλαμβανόμενος, apud Romanos uero idem dicitur adquisitus; secundus ὑπάτη ὑπάτων hoc est principalis principalium, qua eadem uoce nos uti summus Iuppiter statuit; tertius παρυπάτη ὑπάτων id est sub-
 20 principalis principalium, quartus ὑπάτων διάτονος id est

931

1 spatium *B¹R* || 3 emitonium *BR* || 5 tetrartemoria *b* tetartemoria *R* || nominatus *R* || 6 enarmonios *R* || armonior *R* inarmonion *rb* || 7 post hanc add. quoque *b* || demititur *R* || 9 cromaticae *BR* || 10 cromaticum *BR* || funditur *scripsi* finditur *BR* || tertiam et deinde tertiae *BR* corr. *Meibomius* || 12 emioliae enarmoniae diuisionis *B* hemiolia et harmoniae diuisio *D* ex harmoniae diuisione *Ioannes Grotius* ab harmoniae diuisione *Meibomius* || hemiolium *Meibomius* emiolii *B* hemiolii *D* || 14 soni uero *in ras. b* uerum add. *b* uero soni *D* || 16 ΠΡΟΚΛΑΜΒΑΝΟΜΕΝΟΣ *BR* || 17 ypate spaton *R* ypate ypaton *B* || 18 post principalium inserenda uocabula qua eadem uoce uti summus Iuppiter statuit (*quae ita: quia eadem uoce nos uti summus Iuppiter statuit exhibent BR*) post apud Romanos uero *in codd. posita intellexit Grotius* || 19 principalium — 350, 3 subprincipalis *om. R* || 18 principalium — 350, 1 id est principalis *om. B¹* || 19 ΠΑΡΥΠΑΤΕΥΠΑΤΟΝ *B* || id est *D ·i· in ras. B* || 20 id mediarum extenta *B* 1 principalium add. *b* || ‘duabus primis διατόνοισι uox λιχάνου adiungenda, duabus posterioribus παρανήτης’ *Grotius* ||

principalium extenta, quintus ὑπάτη μέσων id est principalis mediarum, sextus autem παρυπάτη μέσων quod est subprincipalis mediarum, septimus μέσων διάτονος id est mediarum extenta, octauus μέση hoc est media, nonus τρίτη συνημμένων id est tertia coniunctarum, decimus συνημμένων διάτονος hoc est coniunctarum extenta, undecimus νήτη συνημμένων id est ultima coniunctarum duodecimus παραμέση hoc est prope mediam, tertius decimus τρίτη διεζευγμένων id est tertia diuisarum, quartus decimus διεζευγμένων διάτονος quod est diuisarum
 316 G extenta, quintus decimus νήτη διεζευγμένων id est ultima diuisarum, sextus decimus τρίτη ὑπερβολαίων id est tertia excellentium, septimus decimus ὑπερβολαίων διάτονος hoc est excellentium extenta, octauus decimus νήτη ὑπερβολαίων id est ultima excellentium.

Hi sunt igitur soni, qui modulationem apte et cum
 932 ratione componunt. constat autem omnis modulatio ex grauitate soni uel acumine. grauitas dicitur quae modi quadam remissione mollescit, acumen uero quod in aciem
 933 tenuatam gracilis et erectae modulationis extenditur. ex supra dictis itaque sonis, qui et singulis et omnibus tropis rite conueniunt sunt symphoniae tres, quarum prima est διὰ τεσσάρων, quae Latine appellatur ex quattuor, et recipit sonos quattuor spatia tria productiones duas et dimidiam, nam prius tonum productionem uocauit, est autem

1 MHCON B MECON D || 2 ΘΗCON D || 3 ΛΙΑΤΟΝΟC BR et sic deinceps || 4 MHCE B || 5 ἮΠΙΤΕ R ΤΡΥΤΕ B || CYNENMENON BR et sic deinceps || 8 ΠΑΡΑΜΕCOC BR || media R || 9 ΤΙΠΙΤΗ R || ΔΙΕΖΕΥΜΕΝΟΝ R ΔΙΕΖΕΥΓΜΗΝΟΝ B || 10 ΔΙΕΖΕΥΜΕΝΟΝ R ΔΙΕΖΕΥΓΜΕΝΟΝ B || ΔΙΑΤΟΝΟC R ΑΤΟΝΟC B || 11 ΝΕΤΑΙΕΖΕΥΜΕΝΟΝ R ΝΕΤΕΔΙΕΖΕΥΓΜΕΝΟΝ B || 12 ὙΠΕΡΒΟΛΕ(ΗΒ)ΟΝ RB || 13 ὙΠΕΡΒΟΛΕ(ΗΒ)ΩΝ RB et sic paullo post || ΔΙΑΤΟΝΟC R ΔΙΑΤΟΝΟC B || 16 hii R || 18 pro modi mauult modulationis Meibomius || 19 remissione Ioannes Grotius emissione BR || 20 rectae R || 22 sunt om. RB¹ || synphonie R synfoniae B symfoniae b || 23 qua R || 24 tres r || dimidia B¹R || 25 nam prius tonum Bamb. 393 nam sonum fiat id est tonum R nam sonum fiat ideo tonum B nam sonum id est tonum b ||

hemitoniorum quinque [quae ad productiones plenas et
 integras mediatenus ualent] διέσεων decem, diesis uero
 [interpretatio] est sic ut supra dixi quarta pars toni. sed
 haec symphonia est in epitriti ratione. epitritus autem
 5 dicitur qui et numerum ternarium habet et trium tertiam,
 quod est unus, ut sunt quattuor ad tres. alia symphonia 934
 quinaria est et dicitur διὰ πέντε atque constat sonis quin-
 que, qui inter se quattuor spatiis diuiduntur. productio-
 nes habet tres mediamque praecidit, hoc est tonos tres ac
 10 medium, hemitonia septem, diesisque quattuordecim, atque
 hemioli possidet rationem, quae forma et eundem nume-
 rum circa conlata detinet et eius medium, ut sunt tres ad
 duo. tertia διὰ πασῶν, quae ex omnibus dicitur, octo
 sonos recipit, spatia septem, productiones sex, hemitonia
 15 duodecim, diesis uiginti quattuor, atque constat ex ratione
 diplasia, hoc est dupli.

Tropi uero sunt quindecim sed principales quinque, 935
 quibus bini cohaerent, id est Lydius cui adhaerent ὑπερ-
 λύδιος et ὑπολύδιος, secundus Iastius cui sociatur ὑπο- 317 G]
 20 ιάστιος et ὑπεριάστιος, item Aeolius cum ὑποαιολίω et
 ὑπεραιολίω, quartus Phrygius cum duobus ὑποφρυγίω
 et ὑπερφρυγίω, quintus Dorius cum ὑποδωρίω et ὑπερ-
 δωρίω. uerum inter hos tropos est quaedam amica con-
 cordia, qua sibi in uicem germani sunt, ut inter ὑποδώ-

1 emitonium BR || quae ad productiones plenas et in-
 tegras mediatenus ualent *delebat Meibomius* || 2 ΛΙΕΣΕΩΝ
 RB || ante decem add. uero B || 3 interpretatio *deleui* ||
 4 simfonia BR quo in uocabulo quae uariant libri notare desinam ||
 9 praecidet R || 10 emitonia BR || ΛΙΕCICque BR || 11 emi-
 olii BR || 14 emitonia BR || 16 duplici r || 17 quinque om.
 B || 18 coerent BR || hyperlidius B yperlidius R || 19 ypo-
 lidius B ypolydius R || ΥΠΟΙΑCTIOY (Y del. b) C BR ||
 20 ΥΠΕΡΙΑCTIOY (Y del. b) C BR || eolius BR || ΥΠΟΕΟ-
 ΛΙΟΝ (ΛΙ in ras.) B ΥΠΟΕΟCION R || 21 ΥΠΕΡΕΩΛΙΟΝ
 (ΛΙΟΝ in ras.) B ΥΠΕΡΕΟCION R || frigiis BR || ΥΠΟ *deinde*
in ras. ΦΡΙΓΙC B ΥΠΟΛΡΙC R || 22 ΥΠ *deinde ex parte in ras.*
 ΕΡΦΡΙΓΙΟ *secuntur inducta* ΟΡΙC B ΥΠΕΡΛΟΡΙC R || quin-
 tus ΔΟΡΙC cum ΥΠΟΔΟΡΙC & ΥΠΗΡΔΟΡΙC om. B'R ||
 23 tropus R || 24 ΥΠΟΑΟΡΙΟΥ (Y del. b) M BR ||

ριον et ὑποφρύγιον, <et item inter ὑποιάστιον et ὑπο-
αιόλιον, item conueniens aptaque responsio inter ὑπο-
φρύγιον et ὑπολύδιον, qui tamquam duplices copulantur.
mediae ueŕo grauiorum troporum his qui acutiores sunt
προλαμβανόμεναι> fiunt. uerum tropi singuli quoque 5
tetrachorda faciunt quina. tetrachordum autem est affectio
quaedam sonorum quattuor per ordinem conpositorum,
quorum extremi sibi debeant conuenire. sed haec po-
sterius. nunc ac inchoamentorum ratum ordinem redea-
mus. praedicta enim ideo prima dicta sunt, ut altius 10
tenerentur.

936 Primo quippe cum Lasus ex urbe Hermionea *harmo-*
niae uim mortalibus diulgaret, tria tantum mei genera
putabantur εἰδικὸν ἀπεργαστικὸν ἐξαγγελτικὸν, quod
etiam ἐρμηνευτικὸν dicitur. et εἰδικὸν est, quod ex per- 15
seuerantibus et similibus consonabat, id est sono numeris
atque uerbis. sed quae ex his ad melos pertinent, har-
monica dicuntur; quae ad numeros, rhythmica; quae ad
uerba, metrica. ἀπεργαστικὸν est quidam materiae tractus
efficiens exercitium eius, cuius tres itidem partes id 20
est μελοποιία λήψις πλοκή. ἐξαγγελτικὸν autem ad ex-

1 ΠΙΠΕΡΦΡΙΓΙΟΥΜ B ΥΠΕΡΦΡΙΟΥΩ R || ΥΠΟΑΚΤΙΟΥΜ
B ΥΠΟΙΑΚΤΙΟΜ b ΥΠΟΙΑΚΤΙΥΜ D || ΠΙΠΕΡΕΟΛΙΟΥΜ B
ΠΙΠΕΡΟΛΙΔΙΟΜ b ΥΠΟΛΙΔΙΥΜ D || 2 ipofrigium et ipoio-
lion D ΥΠΟΦΡΙΤΙΟΥΜ et ΠΙΠΕΡΛΙΔΙΟΥΜ B || 3 tamquam
Ioannes Grotius tantum BD || 6 tetrachorda BR || tetracor-
dum BR || 9 inchoamentorum b || 11 teneretur B¹R ||
12 cum *uulgo* quam om. BR add. b || 13 latus r iasius b || ex
urbe *Ermionea Scaliger* exorsus harmoniae uim *Grotius* ex
urbe (surse B) ermionaea (ermioniaea R) uir BR ex suse ar-
meniae uir b || 14 ΥΛΙΚΟΝ Λ (Υ b) ΠΕΡΓΑΣΤΙΚΟΝ. ΕΖΑΝ-
ΤΕΛ (C add. b) ΤΙΚΟΝ BR || 15 ΕΡΜΕΝΕΥΤΙΚΟΝ BR || ΥΛΙ-
ΚΟΝ BR || 17 armonica BR || 18 rytmica BR || quae ad
uerba metrica om. R || 19 ΥΠΕΡΓΑΣΤΙΚΟΝ BR corr. *Meib.* ||
quidem br || tractatus *pro tractus con.* *Meib.* || 21 *legendum*
censeo μελοποιία ρυθμοποιία ποιησις. Melopoeiae autem partes
sunt tres λήψις (*pro quo hic inepte λέξις*) μίξις και χρήσις. Qua-
rum partium subdiuisiones rursus adferendo perueniremus tandem
ad πλοκήν' *Meibomius* || moelopeia B melopeia R || λήψις
Meibomius lexis BR || ΠΛΟΚΕ B || ΕΖΑΝΤΕΑΚΤΙΚΟΝ B ΖΑΝ-

positionem pertinere uidetur et habet partes tres ὄργανικὸν ᾠδρικὸν ὑποκριτικόν, quae inferius rerum ordo disponet. nunc de prima uoce uelut de sonitus totius parente dicemus.

5 Omnis uox in duo genera diuiditur, continuum atque 937
 diuisum. continuum est uelut iuge conloquium, diuisum
 quod in modulatione seruamus. est et medium, quod in 318 G
 utroque permixtum ac neque alterius continuum modum
 seruat nec alterius frequenti diuisione praeciditur, quo
 10 pronuntiandi modo carmina cuncta recitantur. horum
 illa, quam in diuisas partes certasque deducimus, Dia-
 stematica nominatur et ei parti quae Harmonica uocatur
 aptanda est.

Quae quidem Harmonica habet partes disputationis 938
 15 septem, primam de sonis, secundam de spatiis, tertiam de
 systematis, quartam de genere, quintam de tonis, sextam
 de commutationibus, septimam de modulatione, quam
 melopoeiam uocamus. ac prius de sonis, ubi artis est
 elementum. sonus quippe tanti apud nos loci est, quanti 939
 20 in geometricis signum, in arithmetis singulum. phthon-
 gos sonos dicimus. uerum phthongus dicitur uocis mo-
 dulatae particula una intentione producta. est autem in-
 tentio, quam dicimus tasin, in qua uox consistit ac perse-
 uerat. sonus phthongus uel speciatim uel generaliter
 25 appellatur; sed generale uocabulum *et* specialia *habent*
 quae ἰδιότητες Graia uoce perhibentur. ut si quem ad
 modum nobis scribendum sit cogitemus, ita haec uirtus
 phthongi docet quid uel acutius exeramus uel lenius re-

THTIKON R || 2 OΔIKON Rb (quid in B primitus scriptum fuerit non dispicio) || interius BR corr. p || 3 de om. R || 8 utrumque B¹R || 9 quo Meibomius ut BR || 12 et 14 armonica BR armonia b || 16 diastematis b || quarto B¹R || quinto B¹R || sexto B¹R || 17 VII in ras. b || 18 melopoeiam R || est artis R || 20 arithmetis BR || ptongos BR || 21 ptongus BR || 23 tasin Leid. tasis BR || 24 ptongus BR || 25 uocabulo B¹R || speciale R speciali B aliquae B quae R habent et specialia quae p || 26 ἰδιότητες Grot. ideotetra R idioteta corr. in idiotheta B at ideit&ra add. b || perhibetur b || 27 hae R || 28 ptongi BR || acutius Grot. acuminis BR ||

940 mittamus. uerum ex istis alia faciunt, alia patiuntur.
 faciunt intentio uel remissio, patiuntur acumen et grauitas.
 productio autem est — hoc est ἐπίτασις — uocis commotio
 a loco grauiore in acutum locum, ἄνεσις uero contra, nam
 ab acuminis culmine in graue quiddam seriumque descen- 5
 dit. fit autem soni grauitas cum ex intimo quidem spi-
 ritus trahitur, acumen uero ex superficie oris emittitur.
 sunt igitur innumerabiles soni sed specialiter per singulos
 tropos <duodeuiginti tantum poterunt conuenire, quorum
 941 nomina superius memorauī. quorum prior est adquisi- 10
 319 G tus, qui ideo tali nomine nuncupatur, quoniam eorum
 quae tetrachorda nominantur nulli omnino consentit sed
 extrinsecus uelut adqui- > situs accedit propter consortium
 mediae, cui concinere consueuit. qui adquisitus uno tono
 a principali principalium separatur, quae principalis prin- 15
 cipalium, quia prima in tetrachordo conlocatur, quasi
 cuiusdam rectoris nomen accepit; subprincipalis denique
 942 dicitur, quae principali subiecta coniungitur. principa-
 lium uero ἐναρμόνιος et χρωματικός, quam nos uix for-
 san recte colorabilem memoramus, et ideo hoc nomen 20
 accepit, quia inter principales colores album tetrumque
 quicquid interiacens inuenitur colorabile Graia signifi-
 catione perhibetur. ergo enarmonius chromaticus itemque
 diatonus, quam extentam dicimus, indicia sunt generum
 modulandi. multiplex quippe tetrachordorum ratio sic 25
 firmatur. principalis autem mediarum, quia prima est
 medii tetrachordi, ideo id nomen accepit; cui subnexa
 subprincipalis mediarum esse dicitur. denique reliquae
 tres sui similibus oboedient. dictum uero hoc tetrachor-
 dum mediarum, quia in medio locatum est inter principa- 30

3 est *del. in B* || 6 quidam *B¹R* || 7 trahitur *BR* || 9 XVIII
Bamb. 393 uiginti octo *BD* || 12 tetrachorda *BD* || 16 tetra-
 chordo *BD*: *omissam h in hoc uoc. notare desinam* || 17 rectores
B¹R || 19 ΕΝΑΡΜΟΝΙΟΥΣ *BR* || ΚΡΩΜΑΤΙΚΟΥΣ *BR* ||
 quam *R* quae *B* quem *b* || 23 chromaticus *BR* || 24 diatonos
BR || indicio *b* || genera *B* & rum *add. b* || 27 cuius *B¹R* ||
 29 suis *b* || similibus *p* simili usu *R et fortasse B* similes sub *r*
 similes *b* || ubedient *B¹* ||

lium tetrachordum et tetrachordum coniunctarum. post 943
 supra dictas autem quae sequitur media nominatur: quae
 ideo media dicitur, quia tam grauis modi finis est, quam
 in tropis omnibus futuri acuminis caput, atque ipsius quo-
 5 dam modo uinculo tam grauis modulatio quam acuta co-
 nectitur, ut in Lydio modo, ubi rectum iota est. uerum
 post mediam extendentem hemitonium coniunctarum erit
 tertia, quae in eodem modo, id est Lydio, *L* litteram pro
 nota habebit. post hanc illae quae a nobis superius ex-
 10 pressae sunt tres sequentur ἐναρμόνιος χρωματικός et
 διάτονος, quae et paranete dicitur, quam Latine paene
 ultimam perhibemus. post quam ultima sociatur, quae
 ideo dicta est coniunctarum ultima, quia in hoc tetra-
 chordo finem tenet. omne autem tetrachordum coniun-
 15 ctarum ideo dictum, quia mediae ipsi, quae perfectam
 symphoniam prima compleuit, adiungitur ac producente
 media sequentem tonum ille qui sequitur sonus παράμε- 320 G
 coc nominatur, quod hunc satis proximum sonus adiunctae
 modulationis offendat. dehinc diuisarum tertia, quae ple- 944
 20 num systema diapason finit, unde diuisarum tertia perhi-
 betur. post hanc soni ceteri consecuntur. sonus uero
 diuisarum ideo hoc nomen accepit, quia uno et dimidio
 tono a mediae sine diuellitur. post hoc tetrachordum ex-
 cellentium conlocatur, quod ideo excellens nomen accepit,
 25 quia in singulis tropis in omne acumen erigitur, in singu-
 lis modulationibus fastigiatur. horum igitur sonorum, id 945
 est phthongon, sunt alii quos consistere et perseuerare
 necesse est, alii uero sunt uagi. denique alii βαρύπυκνοι
 nominantur, alii μέσοςπυκνοι perhibentur. spissum uero

7 emitonium *BR* || 8 id est *inducta in B* || 1 litteram *scripsi* litteram *BR* labda supinum *codex Grotii* || 10 ΚΡΟΜΑΤΙΚΑ(*ΛR*) | *BR* ΚΡΟΜΑΤΙΚΟΣ *b* || 11 ΔΙΑΤΟΝΟΣ *BR* || poenaeultimam *R* poenultimam *r* penultimam *B* || 12 ultimam *B¹R* || 15 media *R* || 16 synfoniam *BR* || 20 diuisarum *b* coniunctarum *R* et ut uidetur *B* || 26 fastigatur *B¹R* || 27 ptongon *BR* || aliquis *B¹R¹* || 28 ΒΑΡΥΠΥΓΝΟΙ *BR* || 29 ΜΕΣΟΣΠΥΓΝΟΙ *B* ΜΕΣΟΣΠΥΓΝΟΥ *R*: deinde alii δέξυπυκνοι *add. codex Grotii* ||

dicitur trium sonorum conpositiua quaedam qualitas. βαρύπυκνοι autem sunt qui uelut regiones primas spissi retentant, μέσοπυκνοι < uero qui media possident, ὀξύπυκνοι qui ultima tenent, ἄπυκνοι qui in positionem sonorum trium, qui sunt spissi, nullo genere aut lege iunguntur. stantes autem perseuerantesque dicuntur uel ἄπυκνοι uel βαρύπυκνοι > qui ueluti quandam speciem et formam sibi principalium uindicabunt. ideo autem a quibusdam statarii nominantur, quia diuersas extentiones recipere non possunt. alii autem uagi et errantes habentur, quia interdum largiora, interdum minora spatia receperunt: sed hi alii παρυσπαιοειδέϊς alii λιχανοειδέϊς uocantur. uerum primi ideo sic dicuntur, quod statim prioribus subnectantar. λιχανοειδέϊς dicuntur a digito, qui minister artis et cantus singulos mouet. est autem primus a pollice. hi uero alii sibi in uicem congruunt, alii discrepant et resultant. sed illi ὁμόφωνοι quia sibi in uicem coniunguntur, διάφωνοι autem id est dissentientes sunt qui cum percussi fuerint in uicem discrepant, ὁμόφωνοι qui uocis quidem aliam significationem gerunt, eundem tamen inpetum seruant. sunt autem et aliae sonorum diuersitates. et prima quidem per intentionem, ut aut acumine aut grauitate dissentiat. secunda per spatiorum perceptionem, cum uni aut plurimis coniungitur spatii. tertia per coniunctionem systematis, quo aut unum aut plura recipit, et quod secundum morem dicitur

2 ΒΑΡΥΠΥΓΝΟΙ *B* ΒΑΡΥΠΥΓΝΟΣ *R* || aute *B* || spissis *B* || 3 retantant *R* || ΜΕΣΟΠΥΓΝΟΙ *B* ΜΕΣΟΝΥΓΝΟΙ *R* || ante media add. in *B*¹ || ΟΚΥΠΥΓΝΟΙ *B* ΟΚΥΠΥΓΝΟΥ *D* || 4 et 7 ΑΠΥΓΝΟΙ *B* ΑΠΥΓΝΟΥ *D* || 7 ΒΑΡΥΠΥΓΝΟΙ *B* ΒΑΡΙΠΥΓΝΟΥ *D* || 8 a quibusdam *b* quidam *BR* || 9 extensiones *b* || 12 his *b* || ΠΑΡΥΣΠΑΤΙΟ***C *B* ΠΑΡΙΠΛΤΟΙΛΙC *R* || ΛΙΚΑΟΝΙΔΙC *B* ΛΥΚΛΟΝΙΛΙC *R* || 14 ΛΙΚΑΟΝΙΔΙC *B* ΛΥΚΛΟΝΙΛΙC *R* || dicunt *R* || dicitō *B*¹*R* || quos *b* || 15 et *BR* ad *b* || 16 his *b* || ΟΜΟΦΟΝΙ *BR* pro eo *Grotius* conī. cύμφωνοι || 18 ΛΙΑΦΟΝΙ *B* ΛΙΑΤΟΝΙ *R* || 19 sunt *R* || ΟΜΟΦΟΝΙ *RR* || 23 aut post ut om. *R* || 25 communionem *Meibomius* coniunctionem *BR* ||

id est κατ' ἤθος: alium quippe morem acuta significant, alium grauiora.

Nunc iam de diastematis disserendum. diastema est uocis spatium, quo acuta et grauior includitur. sed in diastematis alia breuiora illa, quae sunt in diesi enarmonia; maiora uero sunt, quae per singulos tropos bis ex omnibus faciunt, quo nihil maius in tropis possumus inuenire. atque in spatiis alia sunt composita, alia disiuncta atque asyntheta. et composita sunt quae per ordinem currunt, inconposita autem quae ex diuersis sibi in uicem copulantur. item alia logica, alia aloga memorantur. ac rationalia illa sunt quorum consensu possumus praestare rationem, inrationalia quibus non subest ratio. item alia conuenientia, alia discrepantia, tuncque alia enarmonia, alia chromatica, alia diatonica, item alia artia, alia perissa. sed prima aequalia, secunda excurrentia memorabo. uerum aequalia sunt, quae in aequas partes poterunt separari, ut tonus in duo hemitoniam; perissa autem, quae in tria hemitoniam discernuntur. deinde alia diastemata spissa, alia rariora. spissa sunt, quae per diesis colliguntur; rariora, quae tonis. et in his alia sibi congruunt, alia discrepant. sed discrepantium nimia multitudo. conuenientia uero per singulos tropos sex sunt, id est diatessaron quod de quattuor dicimus, diapente quod de quinque, dehinc diapason quod ex omnibus concinet; illud etiam, quod ex omnibus et ex quattuor constat uel ex omnibus et ex quinque uel bis ex omnibus, quod bis diapason dicitur. sed illud quod diatessaron, hoc est ex quattuor dici-

1 ΚΑΤΛΕΟΝ R || 3 nunt R || disserendum R || 4 post acuta add. uox b || 5 post alia add. sunt b || 6 quod b || 8 diiuncta B || 9 post uarias correcturas asinteta b syntetae R assytetae r || et om. R || 11 ita B¹R || 12 consensu scripti consensui b consensus BR || rationem p per portionem R proportionem b partionem B || 14 conuenientia Grotius conhibentia B conibentia bB || 15 cromatica BR || diatonica B || archia BR || 18 et 19 emitonia BR || 23 singulos BR omnes b || αατεccapan R || 25 ΔΙΑΡΑΟΟΝ B ΙΑΙΑΠΑΟΟΝ R || continet B¹R || 26 ex om. R ante quattuor || 28 illud R || ΑΙΑΤΕΟΟΑpan B ||

- 322 *G* tur, recipit sonos quattuor, spatia tria, tonos duo semis, hemitonia quinque, diesis uero decem, et est in epitriti <ratione, ut sunt quattuor ad tres. diapente quod ex quinque est, sonos recipit quinque, spatia quattuor, tonos tres semis, hemitonia septem, diesis XIII et est in hemiolia ratione, quod sunt tres ad duo. diapason autem sonos habet octo, spatia septem, tonos sex; hemitonia geminat, diesis quadruplicat atque in diplasia ratione uersatur, quae est unum ad duo. quod uero ex omnibus et ex quattuor dicitur, > sonorum est undecim, spatiorum 10 decem, tonos habet octo, hemitonia duplicat, diesisque praedicta ratione multiplicat, et est in diplasi et diametri regula ut sunt octo ad tres. quod uero ex omnibus et quinque constat, recipit sonos duodecim, spatia undecim, tonos nouem semis, hemitonia geminantur, diesis tetra- 15 plantur, et est in triplasia ratione ut quattuor ad duodecim. quod disdiapason dicitur, habet sonos quindecim, spatia bis septena, tonos decem ac duo, hemitonia duplicata, diesis quadraginta octo atque est in tetraplasi ratione ut sunt duodecim ad tres. est autem tonus in epogdoi 20 ratione. ubique diesin in enarmonio debemus accipere, quae est in quarta particulatione.
- 954 Nunc quid sit systema perhibendum. systema est magnitudo uocis ex multis modis constans, quae licet multa diuisionum genera recipit, tamen quia eadem et in 25 diastematis memorauim, praeteream. sunt autem absoluta et perfecta systemata numero octo. et primum est, quod ab adposito quem προκλαμβανόμενον dicimus, ad me-

1 duos *b* || 2 emitonia *BR* quod amplius non notabo || 6 XIII *Db* septem *b* || emiolia *BD* || 8 duplasia *b* || 11 octo et semis *p* || emitonium *B¹R* || duplicat *b* eadem *BR* || 12 et est *om. R* || 15 aiesis *R* Λιetic *B* Λιetic *b* || tetraplicantur *b* || 17 aicaia ΠΑCON *B* ΒΙCΔΙΑΠΑCON *b* ΑC-ΛΙΑΠΑCON *R* || 19 est *om. R* || 20 autentonos *R* || epocdoi *BR* || 21 in *om. B¹R* || 22 est *R* eē *B* || 23 num *B¹R* || systima *B¹R* || 24 ex multis modis *add. in margine R: sed hodie solum ex m comparent* || 26 praeterea *B¹R* || 28 ΤΡΟCΑΑΜ-ΒΑΝΟΜΕΝΟΝ *B* ΠΡΑΛΟΒΑΝΟΜΕΝΟΝ *R* ||

diam, quam mesen diximus, omne conficitur. secundum quod a principali principalium in parameson usque tenditur. tertium quod a subsprincipali principalium in diuisarum tertiam iungitur. quartum quod ab extenta principalium
 5 usque in diuisarum diatonum profertur. quintum quod a principali mediarum in neten diuisarum usque progreditur. 323 G
 sextum quod a subprincipali mediarum in tertiam excellentium trahitur. septimum quod a mediarum extenta in excellentium diatonon excurrit. octauum quod a media
 10 excellentium in ultimam ducitur.

Quibus excursis genera tetrachordorum modulandi- 955
 que discurram. tetrachordos est IIII chordarum cum certa qualitate diuisio. genera modulandi sunt tria ἐναρμόνιον χρώμα διάτονον. et enarmonion quidem dicitur, 956
 15 quod pluribus spatiis et angustioribus separatur, diatonon uero, quod tonis copiosum; chroma, quod de hemitioniis componitur. sic ut enim quod inter album nigrumque est, color dicitur, ita hoc chroma, quia inter utrumque est, nominatur. et enarmonion quidem cum ab inmuta- 957
 20 bilibus sonis cingitur, modulationi oboediet in acumen per diesin et diesin et diatonon inconpositum; in grauem uero sonum e contrario modulatio tota submittitur. chroma autem hoc modo melos accipit: per hemitonium et hemitonium et tria hemitionia, quae inconposita prouenient;
 25 in grauem uero ex diuerso recurret. at uero diatonum ipsis contentum sonis in acumen quidem ita accipiet modulationem, ut per hemitonium et tonum modum integrum compleat. at uero grauiorem per contrarium <ordinem

1 quam B¹R || mecen b mexen BR || 2 Π(N R)ΑΡΑΜΗ-
 CON BR || 4 tertiam Ioannes Grotius tertium BR diatonum
 b || 6 netem B || 9 diaton R || 10 ultimum BR corr. Vulc. ||
 12 IIII om. B¹R || cordarum BR (genus est quatuor chorda-
 rum coni. Meibomius) || 13 enarmonia (armonia B¹R) ΚΡΟΜΑ
 BR || 14 ΔΙΑΤΟΝΟΝ R || 14 et 19 et armonia BR et enar-
 monia b || 15 ΔΙΑΤΟΝΟΝ B || 16 et 18 croma BR || 19 ab
 om. R || 21 diesim B¹R || et diesin add. Meibomius || diato-
 non b diaton B ditoni R ditono r || 22 sonum a B¹R || τοτο
 BR || croma BR || 25 diuersum B¹R || 26 is ipsis coni. Ioan-
 nes Grotius ||

- 958 persequetur. sed nunc maxime diatono utimur. sed horum alia modulamur per agogen, alia per plocen. per agogen est cum per ordinem sonus sequitur, ploce autem dicitur cum diuersa sociamus. exhinc in modulando alia euthia dicitur, quod est recta; alia anacamptos, quod est reuertens; > alia peripheres, hoc est circumstans. euthia est quae a graui in acumen erigitur, anacamptos quae e contrario deficit, peripheres quae ad utramque aut com-
- 959 modatur aut seruit. sed cum tetrachordorum, quos qua-
- 324 G drifidos appellamus, diuisiones innumerabiles sint, sex 10 sunt notae: enarmoniae una; chromatis tres, quarum prima quae mollis ac soluta, secunda quae hemiolia est, tertia quae est toniaea; diatonicae duae, mollis una, altera robusta. et modos quidem accipit enarmonia a tetartemoria diesi, id est toni parte quarta; illud uero, quod 15 mollius diximus, per tritemoriam diesin copulatur; ipsum uero chroma hemiolion fit ab hemiolia diesi eius quae sit enarmoniae.
- 960 Sed nunc de tonis. tonus est spatii magnitudo, qui ideo tonus dictus, quia per hoc spatium ante omnes prima 20 uox quae fuerit extenditur, hoc est de nota qualibet in notam; ut a media in paramesen, ut est in Lydio, si a iota directo in sigma iacens signa concurrant. uerum quia hemitonia diesisque quid uel quantae qualesue sint docui, troporum etiam nomina numerumque monstrauimus, nunc 25 de tetrachordis eloquemur. nam singuli quique tropi tetrachorda quina custodiunt, sic ut superius quoque non tacui. uerum horum extremos sibi aptandos esse non

1 persequitur *B¹R* || 5 euthia *BD* || anacamptos *BD* ||
 6 periferes *BR* || ΕΥΤΙΑ *R* || 7 ΑΝΑΚΑΝΤΟΥΥC *BR* ||
 8 utranque *B¹R* || 11 inarmoniae *B¹R* || cromatis *BR* ||
 12 emiolio *bR* emiolis *B* || 13 toniaea *Meibomius* tonia *BR* ||
 ΔΙΑΤΟΝΙΚΕC (*Hpro ECR*) *BR* || una altera *om. B¹R* adque *R* ||
 14 post rob:ta (*ita B*) *add.* at uero bis tria sunt *b* || armonia
R || 15 in ante illud *add. B¹R* || 16 per *B* peri *R* || Δiesi *B*
 ΔΙΕCΙ *R* || 18 ΕΝΑΡΜΟΝΕ *R* || 21 de nota qualibet *del. Mei-*
bomius || 22 paramesen *B¹R* || lidio *BR* || 23 simma *BR corr.*
Grotius in *Zeta con. Meibomius* || concurrent *b* || 27 non ta-
 cui *b* notauit *B* notauit *R* || 28 excremos *R* ||

dubium est. tetrachordum quippe est quattuor sonorum
 in ordinem positorum congruens fidaque concordia. sunt 961
 autem tetrachorda principalium mediarum coniunctarum
 separatarum excellentium. et primum tetrachordum,
 5 quod est grauius, incipit a principalium principali et de-
 sinit in principalem mediarum***** uerum principa-
 lium et mediarum conexum, quod coniunctarum uocatur,
 erit tetrachordum a media in neten coniunctarum usque.
 atque ab his diuisum longaque discretum, quod est quar-
 10 tum, diuisarum a submedia in neten separatarum usque
 coniungitur. quod autem ex diuersis coniunctum est, in
 acutiorem sonum et quintum excellentium profertur. sed
 de tetrachordis satis dictum.

Nunc de pentachordis uideamus. ac similiter haec 962
 15 quoque quinque esse non dubium est. primum igitur,
 quod est grauius principalium esse dicemus, quod incipit
 ab adquisito et in principalem mediarum terminatur. se-
 quens in acumen eius modi est et constat a principalium
 extenta in mediarum illam, quae in Lydio iota rectum
 20 habet. tertium autem coniunctarum est, quod a media-
 rum extenta in ultimam coniunctarum ducitur. quartum
 uero, quod per diuisionem est, a media in tertiam diuisa-
 rum conecti solet. quintum in acumen erigitur, atque in
 nete excellentium terminatur. haec quae dixi artis nostrae 963
 25 doctis-~~simis~~ adprobantur. nam non sum uescia asserere
 quosdam pentachorda ab hemitoniis initia posse sortiri,
 quod est in modulatione diatonica situm, de qua superius
 multa dixi. sane notum atque intimatum uelim adquisi-
 tum in omnibus quidem aliis conlocari, in his autem, quae

4 tetracordo B^1R || 6 excidisse secundum a mediarum
 principali ad mediam extenditur uidentur *Meibomio* || 9 atque
om. B¹ absque R || 11 coniunctum et quintum est et a nete
 separatarum in neten excellentium profertur *coni. Meibomius* ||
 14 ÷ ante nunc *add. b* || ac R hac B et b || 17 sed ante se-
 quens *add. b* || 19 illa RB^1 || lydio iota b ludiota BR || recto
 B^1R || 22 tertiam B tertia R ultimam *coni. Meibomius* || 23 so-
 lent B^1R || 24 terminantur B^1R || artes B^1R || 26 quaedam
 D quasdam B^1 || pentachorda *Meibomius* tetracorda BD ||
 ΔΙΑΤΟΝΙΚΑ B ΔΙΑΤΟΝΙΚΑ D || 29 intra D ||